|   |     |
|---|-----|
| LXXXV. Articuli jussu S. Majestatis R. promulgati, quomodo se quisque in castris exercitus gerere debeat . . . . .  | 133 |
| LXXXVI. Jurisdictio campiductoris et maresalci limitatur.   | 134 |
| LXXXVII. Literae a nunciis regiis Gedanum a Regia Majestate missis. Gedani. Jun. 19. . . . .  | 135 |
| LXXXVIII. Prorogatur salvus conductus Gedanensibus In castris ad Gedanum. Jun. 20. . . . .  | 136 |
| LXXXIX. Conceditur nuncio Gedanensium ad R. Majestatem venturo salvus conductus. In castris ad Gedanum. Jun. 21. . . . .  | —   |
| XC. Salvus conductus nunciis Gedanensium pro colloquio cum Regia Majestate privato conceditur. In castris ad Gedanum. Jun. 22.  | 137 |
| XCI. Iterum salvus conductus Gedanensibus largitur. In castris ad Gedanum. Jun. 26. . . . .   | 138 |
| XCII. Responsum omnium civitatis Gedanensis ordinum et incolarum ad propositam non ita pridem per legatos Majestatis R. ejusdem voluntatis declarationem 24 Junii a. 1577. Gedani. Jun. 24. . . . . | 139 |
| XCIII. Ad regni senatores a Gedanensibus in eodem negotio. Gedani. Jun. 26. . . . .   | 151 |
| XCIV. Salvus conductus Gedanensibus cum finali responso veniendi conceditur. In castris ad Gedanum. Jun. 28. . . . .  | 152 |
| XCV. Venientes ad castra Gedanenses Regiam Majestatem allocuti sunt. Jun. 28. . . . .   | 153 |
| XCVI. Elbingenses Regiae Majestati scribunt ratione custodiae portus in sinu maris. Elbingae. Jul. 5. . . . .   | 156 |
| XCVII. Ad Regiam Majestatem Gedanenses scribunt. Gedani. Jul. 8. . . . .  | 157 |
| XCVIII. Exemplum literarum a Gedanensibus ad consiliarios majoris Poloniae missarum. Gedani. Jul. 8. . . . .  | 162 |
| XCIX. Universales literae ut capiantur profugi ex castris. In castris ad Gedanum. Jul. 9. . . . .   | 167 |

- C. Edictum R. Majestatis ut ex domibus Gedanensium rebellium Elbingae existentibus confiscatis onera civilia pendantur. In castris ad Gedanum. Jul. 11. . . . . 168
- CI. Regia Majestas pulverem tormentarium Elbingensibus soluturam promittit. In castris ad Gedanum. Jul. 11. . . . . 169
- CII. Emporium et portorium maritimum Elbingae firmatur. In castris ad Gedanum. Jul. 11. . . . . —
- CIII. Responsum senatorum regni Poloniae, magni ducatus Lithuaniae, Russiae, Prussiae etc., ad literas a proconsulibus, consulibus, scabinis, centumviris ac communitate Gedanensi ad R. Majestatem missas. In castris ad Gedanum Jul. 13. . . . . 171
- CIV. A. R. Majestate ad consiliarios, quibus significat de nostris propulsis ex szanicze (propugnaculis) et tormentis ad Laternam acceptis ac deliteris ab imperatore Constantino-politano allatis. In castris ad Pruszcz Jul. 15. 173
- CV. Elbingenses ad Regiam Majestatem Elbingae. Jul. 17. . . . . 174
- CVI. Literae a R. Majestate ad Elbingenses ut decem naves ad custodiam portus acquirant. Grebini. Jul. 19. . . . . 176
- CVII. Constitutiones ratione victualium in castris venum exponendorum. In castris ad (Grebini?). Jul. 22. . . . . 177
- CVIII. Literae ad Elbingenses de mercatoribus Hollandicis a Gedanensibus damna passis. In castris ad Glovam. Jul. 26. . . . . 180
- CIX. Regia Majestas ad Elbingenses. In castris ad Glovam. Jul. 27. . . . . 181
- CX. Universales ratione instruendarum navium pro custodiendo portu. In castris ad Glovam. Jul. 27. . . . . —
- CXI. In eodem negotio plenipotencia Petro Kloczewski capitaneo Malogostensi conceditur. In castris ad Glovam. Jul. 28. . . . . 182

- CXII. Universales literae, quibus opus instruendarum navium contra rebelles Gedanenses eidem capitaneo Malogostensi ac magistratui Elbingensi committitur. In castris ad Glovam. Jul. 28. . . . . 183
- CXIII. Ad Regiam Majestatem nobilitas districtuum Mirachoviensis et Pucensis scribunt postulantes, ut benevolentia potius quam cruenta victoria de hostibus triumphare dignetur. In conventionem in villa Schönwald. Aug. 1. . . . . 184
- CXIV. Stephanus rex publice declarat, Elbingenses sibi commodato octo tormenta bellica dedisse. In castris ad Laternam. Aug. 8. . . 186
- CXV. Edictum R. Majestatis ne frumenta et aliae merces alibi praeterque in emporio Elbingensi divendantur. In castris ad Laternam. Aug. 8. . . . . 187
- CXVI. Ad literas nobilitatis districtuum Mirachoviensis et Pucensis Regia Mtas respondet. In castris ad Laternam. Aug. 13. . . . . 188
- CXVII. Gedanenses ad regni senatores, ut pro eis apud Regiam Majestatem partes suas interponant Gedani. Aug. 18. . . . . —
- CXVIII. Gedanenses a Regia Majestate deprecantur, ut cum eis clementius agere dignetur. Gedani. Aug. 19. . . . . 198
- CXIX. Regia Majestas a senatoribus regni in negotiis Livonicis et Gedanicis rebellibus sententias exquirat. In castris ad Laternam. Aug. 19. . . . . 201
- CXX. Responsum senatorum et officialium regni Poloniae et magni ducatus Lithuaniae, Russiae, Prussiae etc., ad literas burgrabii, praeconsulum, consulum, centumvirorum totiusque communitatis civitatis Gedanensis die XIX mensis Augusti anno 1577 datas. In castris (ad Laternam). Aug. 21. . . . 202

- CXXI. Nobilitas Pucensis, Mirachoviensis districtuum ad Regiam Majestatem de pace cum Gedanensibus statuenda scribit. In convocatione in villa Prusznów. Aug. 25. . . . . 203
- CXXII. Ejusdem nobilitatis nunciis literae securitatis Gedanum eundi conceduntur. In castris (ad Laternam) Aug. 28. . . . . 205
- CXXIII. Cautio a Regia Majestate Gedanensibus data. In castris (ad Laternam) Septemb. 2. . . . . 206
- CXXIV. Gedanenses de pace statuenda ad nuncios nobilitatis districtuum Pucensis et Mirachoviensis. Gedani. Septemb. 3. . . . . 207
- CXXV. Nuncii ejusdem nobilitatis in eodem negotio ad Gedanenses scribunt. In castris (ad Laternam). Septemb. 4. . . . . 209
- CXXVI. Gedanenses ad nuncios ejusdem nobilitatis in eodem negotio. Gedani. Septemb. 5. . . . . 212
- CXXVII. In eodem negotio Gedanenses. Gedani. Septemb. 7. . . . . 213
- CXXVIII. Nuncii nobilitatis districtuum Pucensis et Mirachoviensis scribunt Gedanensibus. In castris ad villam Pruszcz. Septemb. 7. . . . . 214
- CXXIX. Technae Gedanensium describuntur Gedani (?). Septemb. 11. . . . . 215
- CXXX. A Gedanensibus ad nuncios nobilitatis districtuum Pucensis et Mirachoviensis in negotio controversiarum Gedanicarum. Gedani. Septemb. 14. . . . . 216
- CXXXI<sup>a</sup>. Idem Gedanenses ad eosdem nuncios in eodem negotio. Gedani. Septemb. 14. . . . . 219
- CXXXI<sup>b</sup>. Capitulatio eorum quae per internuncios nobilitatis districtuum Pucensis et Mirachoviensis cum Gedanensibus acta sunt . . . . . 220
- CXXXII. Stephanus rex ad Elbingenses scribit se Casparum Bekessium ad portum tuendum misisse. Mariaeburgi. Septemb. 16. . . . . 222
- CXXXIII. Stephanus rex ad eosdem Elbingenses in negotio dandorum hospitiorum militibus Hungaris. Mariaeburgi. Septemb. 16. . . . . 223

- CXXXIV. Significatoriales literae quibus denunciatur Regiam Majestatem praefecisse magnificum Gasparum Bekiesz super milites Ungaricos contra Gedanenses Elbingam invadentes. Mariaeburgi. Sept. 16. . . . . 224
- CXXXV. Reinoldus Krokowski et Josua Janowicz ad Regiam Majestatem in negotio Gedanico. Brugk. Septemb. 17. . . . . 225
- CXXXVI. Joannes Neodicus Elbingensis creatur nobilis. Mariaeburgi. Sept. 18. . . . . 227
- CXXXVII. Joannes Christophorus Kosthka et Gasparus Chesselius ad Regiam Majestatem in negotio inquisitionis bonorum Gedanensium. Regiomonti. Septemb. 18. . . . . 230
- CXXXVII. Stephanus rex ad Elbingenses in negotio damnorum perGedanenses factorum. Mariaeburgi. Septemb. 18. . . . . 231
- CXXXIX. Elbingenses ad Regiam Majestatem quibus significant Gedanenses invasisse civitatem Elbingensem. Elbingae. Septemb. 18. . . . . 232
- CXL. In eodem negotio ad Regiam Majestatem a Gasparo Bekiessio. Elbingae. Septemb. 19. . . . . 234
- CXLI. A capitulo Varmiensi ad Bekiessium de impetu Gedanensium contra ecclesiam Varmiensem facto. Ad ecclesiam Varmiensem. Septemb. 19. . . . . 236
- CXLII. In eodem negotio capitulum Varmiense ad Biekiessium. Varmiae. Sept. 19. . . . . 242
- CXLIII. Gasparus Bekiessius ad Stephanum regem de rebus cum hoste gestis. Elbingae. Septemb. 20. . . . . 243
- CXLIV. Literae diffidationis ad adiutorem Varmiensem a militibus classis regis Daniae. Elbingae. Septemb. 20. . . . . 245
- CXLV. Capitulum Varmiense ad Gasparum Bekiesz praefectum. Varmiae. Septemb. 21. . . . . 246
- CXLVI. Gedanenses ad oratores electorum et principum Germaniae, quibus eosdem rogant,

|          |  |     |
|----------|--|-----|
|          | ut pro eis apud Regiam Majestatem intercedant Gedani. Ssptemb. 23. . . . .   | 249 |
| CXLVII.  | Litterae securitatis Ferbero et Rosenbergio et a captivitate liberatio. Mariaeburgi. Septemb. 25. . . . .  | 254 |
| CXLVIII. | Gedanenses ad oratores et nuncios principum Germaniae. Gedani. Septemb. 27. . . . .  | 255 |
| CXLIX.   | Joannes Christopherus Kosthka et Gasparus Chesselius ad Regiam Majestatem de adventu navium Danicarum et Gedanicarum ad portum Regiomontanum et in negotio inquisitionis bonorum Gedanensium. Regiomonti. Septemb. 30. . . . . | 258 |
| CL.      | Capita conditionum, cum quibus oratores Germanici Gedanum 4 die Octobris anni 1577 profecti fuerant. . . . .   | 259 |
| CLI.     | Oratores electorum et principum Germaniae ad Regiam Majestatem in negotio Gedanico. Gedani. Octob. 8. . . . .  | 260 |
| CLII.    | Litterae regiae pro civitate Elbingensi. Mariaeburgi. anno 1577. Octobr. 8. . . . .  | 261 |
| CLIII.   | Responsum a Regia Majestate ad literas nunciorum principum Germaniae. Mariaeburgi. Octob. 10. . . . .  | 264 |
| CLIV.    | Relatio ad Regiam Serenitatem legatorum electorum et principum Germaniae, ad superiores condiciones in causa Gedanensium. Gedani (sine die) . . . . .  | —   |
| CLV.     | Cautio de religione a Gedanensibus per eosdem oratores proposita . . . . .   | 271 |
| CLVI.    | Deprecatio Gedanensium per eosdem oratores proposita . . . . .   | 272 |
| CLVII.   | Reversales litterae de gravaminibus a Gedanensibus per eosdem oratores propositae . . . . .  | —   |
| CLVIII.  | Confirmatio privilegiorum a Gedanensibus per eosdem oratores proposita . . . . .   | 273 |
| CLIX.    | Forma reversalium litterarum de gravaminibus ab oratoribus reddita. . . . .  | 276 |

|  |     |
|--|-----|
| CLX. Puncta ad abolitionem proscriptionis pertinencia per eosdem oratores tradita . . . . .  | —   |
| CLXI. Responsum Sacrae Regiae Majestatis illustrissimorum dominorum electorum et principum Germaniae legatis ad relationem eorum in negotio Gedanensi . . . . .  | 279 |
| CLXII. Replicatio ad responsum Regiae Majestatis per oratores 25 Octobris data . . . . .   | 298 |
| CLXIII. Articuli nomine Regiae Majestatis post replicam oratorum propositi . . . . .   | 304 |
| CLXIV. Ab oratoribus electorum et principum Germaniae ad Regiam Majestatem de conditionibus pacis. Gedani. Novemb. 8. . . . .                                    | 305 |
| CLXV. Iidem oratores in eodem negotio ad dominos cancellarium et vicecancellarium scribunt. Gedani. Novemb. 8. . . . .   | 308 |
| CLXVI. Responsum Regiae Majestatis ad eisdem literas oratorum ad eandem Majestatem scriptas. Mariaeburgi. Novemb. 11. . . . .                                    | 310 |
| CLXVII. Gedanenses ad Regiam Majestatem, quibus supplices rogant, ut hanc civitatem Gedanensem benigno paternoque animo prosequatur. Gedani. Novemb. 17. . . . . | 312 |
| CLXVIII. Literae ad conventum Prussiae civitatibus scriptae. Mariaeburgi. Novemb. 18. . . . .  | 315 |
| CLXIX. Stephanus rex in eodem negotio ad capitaneos. Mariaeburgi. Novemb. 18. . . . .  | —   |
| CLXX. Relatio dominorum legatorum ad condiciones ultimo a Regia Majestate propositas . . . . .   | 316 |
| CLXXI. Moderatio conditionum earundem in colloquio dominorum cancellariorum cum dominis legatis facta . . . . .  | 319 |
| CLXXII. Literae salvi conductus Gedanensibus ad intercessionem oratorum datae. Mariaeburgi. Novemb. 25. . . . .  | 321 |
| CLXXIII. Relatio dominorum legatorum ad moderacionem conditionum in colloquio dominorum cancellariorum et legatorum facto . . . . .                              | 322 |

|  |     |
|--|-----|
| CLXXIV. Responsum nomine S. R. Majestatis ad eandem relationem dominorum legatorum . . .   | 325 |
| CLXXV. Gedanenses ad R. Majestatem, quibus humiliter rogant, ut ex provincia et a civitate belli terror auferatur. Gedani. Novem. 28.  | 327 |
| CLXXVI. Literae Gedanensium ad conventum Stumensem secunda Decembris indictum. Gedani. Novemb. 28. . . . .   | 328 |
| CLXXVII. Literae securitatis civibus Gedanensibus a S. R. Majestate datae. Mariaeburgi. Decemb. 2. . . . .   | 329 |
| CLXXVIII. Forma abolitionis decreti ab oratoribus principum Germaniae oblata. . . . .  | 330 |
| CLXXIX. Exemplum abolitionis decreti oratoribus a Regia Majestate datum. Mariaeburgi. Decemb. 12. . . . .  | 334 |
| CLXXX. Declaratio conditionum superiorum in quibusdam punctis facta ad requisitionem dno- rum oratorum . . . . .   | 336 |
| CLXXXI. Responsum Regiae Majestatis ad punctâ et abolitionem decreti pertinentia . . . . .   | 337 |
| CLXXXII. Condiciones Gedanensibus ultimo a S. R. Majestate propositae . . . . .  | 339 |
| CLXXXIII. Regia Majestas Gedanenses certis conditionibus in gratiam suscipit. Mariaeburgi. Decemb. 12. . . . .   | —   |
| CLXXXIV. Instructio data magnifico, generoso ac venerabili Eustachio Wolovicz castellano Trocensi, magni ducatus Lithuaniae vicecancellario ac Brestensi capitaneo, Andreae Fierliei de Dambrowicza castellano Lublinski et capitaneo Sandomiriensi ac Hieronimo comiti a Rozrazow Plocensi Vratislaviensique praeposito Sacrae Regiae Majestatis Gedanum missis. die 13 mensis Decembris anno 1577. . . . . | 345 |
| CLXXXV. Abolitio decreti Gedanensibus a S. R. Majestate data. Mariaeburgi. Decemb. 16. . . . .   | 347 |